AT nondum conquiescunt aduersarij; dicunt enim: Sit sanè septenis interdiu vicibus orandum; sint pœnæ & culpæ obnoxij, qui ad munus hoc deputati remissiùs, quām par est, agūt: Sint salutaria & Christiano homine non indigna cetera, de quibus actum est hactenus. At quorsum hīc opus est sublata voce? aut concentu Musico? an non is rem visu dignam committeret, qui à viro principe cantando quipiam efflagitaret, quātò magis à D e o? Quorsum spectat tanta in vna re, in qua summam consensionem esse oportebat, varietas? Vix enim vnum collegium reperitur, quod cum altero in horarum Canonicarum ratione consentiat. Quorsum tandem alia multa, quæ quandam secularem levitatem præ se ferunt verius, quām aliquam Ecclesiasticam gravitatem?

D e cantu, cuius in horis Canonicis, cæterisq; officiis diuinis frequens & celebris in D e i Ecclesia usus est, succinctè aliqua dicturus, pono hīc duo tanquā quoddam futuræ disputationis fundamentum. Alterum horum est, publicæ orationis (ad hanc enim solam, quæ de cantu disputatione, pertinent; priuata enim oratio nullo eget vocum strepitu, siue pro ipso orante fundatur, siue pro altero) scopum & quasi munus proprium tripartitum esse. Primo partium illius est, D e i veluti sumnum rerum omnium opificem, cōmunemq; totius vniuersi Dominum & administratorem laudare, dignisque encomiis & elogiis euhere: mox pro collatis donis & beneficiis gratias eidem agere, postremò quæ animo vel corpori necessaria videntur, suppliciter ab illo petere.

ALTERVM est, publicæ orationi, vt publica est, cantum non repugnare: Siquidem oratio vt publica est, inter cætera deposita, vt ea ratione instituatur, quò in publicam hominum notitiam venire queat: Tum quò Ecclesia eiusdemque magistratu palam constet, sacro ministerio mancipatos munus, ad quod ob eundum consecrati, publicoq; stipendio conducti sunt, fideliter obire; tum maximè quò populus certò intelligat, se perpetuos

Tripartitū publicæ orationis munus.

Cantus publicæ orationi, vt publica est, non repugnat, sed multis modis in eā quadrat.

& certos apud D E V M Optimum Maximum patronos & intercessores habere, quorū precibus & intercessionibus suas preces, suaq; desideria & vota si velit, coniungere valeat. Iam si publica oratio populo, populiq; ducibus innotescere debet, eò quod ad hanc quidem conditionem attinet, præstantior, suoq; fini affinior erit, quò secundùm se extiterit manifestior. Magis autem & clarius innotescit, dum tractim & clara voce decantatur, quādum tumultuariè, vt communiter fieri solet, tantū recitat, Cantus proinde publicæ orationi adeò non repugnat, vt in illam quoque maximè conueniat.

A t multò minùs repugnat idem publicæ orationi, si consideretur, vt diuinæ laudis, aut gratiarum actionis, aut proprie precatiōis rationem subit. Nam cùm D E V S sit infinitè bonus, infinitè sapiens, infinitè potens, modis denique omnibus infinitus, summa, quæ humana voce exhiberi potest, laus illi debetur. Inter voces autem humanas sonorę & harmonicę principatum obtinent. Etenim quæ paucis nota volumus, ea musitamus verius quādum eloquimur; quæ multis, clara voce efferimus; quæ omnibus, ea non solùm magna cum animi voluptate & exultatione ebuccinamus & celebramus; sed versibus etiam & canticis latè inuulgare studemus. Quare veteres poëtae præ cæteris in hoc incumbebant maximè, nempe vt Deorum laudes, præclaraque heroum facta graui, sonoroq; carmine decantarent. Sed & multorum quoque sententia est, in cœlesti illa patria, vbi perfectissima laus futura est, non defuturam vocalem laudem vocibus & numeris suauissimè modulatam.

R V R S V M cùm ingentia dona & beneficia à D E O Opt. Max. acceperimus, maioraque ab eodem adhuc expectemus, æquum est, vt summo, perfectissimoq; vocis actu eidem gratias agamus; talis autem, vt modò dicebatur, est vox sonora & harmonica, hoc est, certis numeris, modulisq; astricta. Denique tota fere orationis vis & ratio posita est in mentis ad D E V M elevatione; atqui vt ex ingenti animi lætitia, spiritusq; exultatione cantus sua sponte interdum erupit; ita ad excitandam mentis deuotionem omnium aptissimus habetur. Quod dicimus certa experientiæ fide constat. Scimus enim, non raro compertos esse, qui musica ita afficerentur, vt ad organorum vel vocum suauiter solan-

D E O summa, q;
humana voce
exhiberi potest,
laus debetur.

In celo nō defu-
tura laus voca-
lis.

Cantus suauis vo-
cum concentu
modulatus ap-
priori apud ad-
ciendam deuoti-
onem.

sonantium concentum in quandam mentis excessum abriperentur. Certè Augustinus vir alioqui grauis ad cantus Ecclesiæ lachrymas se continere nequaquam potuisse ingenuè fatetur, sed & communiter quoque dici consuevit, ad quemuis motum animi ciendum aptissimum instrumentum esse musicam. Quare etiam tristibus & lætis & medium statum obtinentibus, tum concitandis & rursum sedandis animis, variisq; affectibus mouendis plurimum passim adhibetur.

A D D E carmen iis præcipue accini solere, qui vel incensè amantur, vel summa felicitate potiuntur, vel gloriosam de immateriali hoste victoriam retulerunt. **D E S** autem est summè felix, imò omnis verè felicitatis & beatitudinis origo & fons. Est idem quoq; infinitum amoris obiectum; vt potè totum & suum & nostrum & totius creaturæ bonum. Est nihilominus triumphator omnium illustrissimus & gloriofissimus, vt qui sua cruce diabolum, infernum, peccatum, & mortem ipsam potentissimè debellet. Si ergo filiæ Israël Dauidi & Saulo è prælio redeuntibus cecinerunt επινία; si Moyses cum vniuerso exercitu suo propter vim Pharaonis prostratam victoriale carmen **D E O** cecinit, quanto æquius est, vt nos **C H R I S T O** Domino nostro landes & επινία; canamus, qui triumphum usque adeò gloriosum de totius mundi tyranno retulit?